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Udlændinge- og Integrationsudvalget 
Folketinget 
Christiansborg 
1240 København K 

Udlændinge- og Integrationsudvalget har den 19. februar 2025 stillet følgende 

spørgsmål nr. 208 (alm. del) efter ønske fra ikkemedlem af udvalget (MFU) Susie 

Jessen (DD) til udlændinge- og integrationsministeren, som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 208: 

 

Mener ministeren, at de danske myndigheder, skoler og uddannelsessteder er gode 

nok til at forhindre genopdragelsesrejser, og vil ministeren redegøre for, om tilfæl-

det med Sihaam, som i 2013 blev sendt på genopdragelsesrejse, og hvor skolen og 

myndighederne ikke reagerede, som beskrevet i Berlingske den 16. februar 2025, 

stadig ville kunne finde sted i dag, jf. artiklen »Sihaam blev sendt på genopdragel-

sesrejse, da hun fyldte ni år: »Der er et kalifat i Danmark. Og I burde være bekym-

rede««, berlingske.dk, den 16. februar 2025? 

 

Svar: 

 

1. Jeg finder det dybt forkasteligt, at der er mennesker i Danmark, der sender deres 

børn og unge på genopdragelsesrejse, fordi de er blevet ”for danske”. Et tvunget 

udlandsophold er ikke bare i strid med dansk lovgivning, men har også alvorlige 

konsekvenser for ofrenes liv. Det gælder i særdeleshed for et barn eller et ungt 

menneske. Derfor er det også en vigtig prioritet for regeringen at forhindre, at børn 

og unge bliver sendt på genopdragelsesrejse.  

 

Jeg kan ikke gå ind i den konkrete sag, men jeg kan oplyse, at der siden 2013 er 

gennemført en række initiativer og lovgivning, der skal understøtte indsatsen med 

at forebygge og bekæmpe genopdragelsesrejser og ufrivillige udlandsophold samt 

andre former for negativ social kontrol.  

 

Som eksempel kan nævnes, at kommunalbestyrelsen med vedtagelsen af barnets 

lov, som trådte i kraft i januar 2024, i dag er forpligtet til at udarbejde et beredskab 

til forebyggelse, opsporing og håndtering af negativ social kontrol, æresrelaterede 

konflikter og ekstremisme blandt børn, unge og deres familie. 

 

Kommunernes arbejde i henhold til barnets lov, f.eks. udarbejdelse af beredskabs-

planer og risikovurderinger, kan understøttes af blandt andre Nationalt Center mod 
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Æresrelaterede Konflikter (MÆRK) og det nationale korps af sikkerhedskonsulen-

ter, der begge er forankret under Styrelsen for International Rekruttering og Inte-

gration (SIRI). MÆRK yder generelt rådgivning til kommunale ledere, medarbejdere 

og fagpersoner, ligesom de afholder kurser og kompetenceudvikling for fagperso-

ner med henblik på at styrke arbejdet med æresrelaterede konflikter og negativ 

social kontrol. Det nationale korps af sikkerhedskonsulenter, som er ansat i Køben-

havn, Odense, Aarhus og Aalborg Kommune, yder specialiseret hjælp og rådgivning 

i konkrete enkeltsager, herunder kan de bidrage til at koordinere samarbejdet mel-

lem relevante myndigheder og andre aktører. Det kan f.eks. være i sager om gen-

opdragelsesrejser, tvangsægteskaber, negativ social kontrol mv.  

 

Derudover vil jeg fremhæve, at der med ændring af straffeloven, lov om pas til dan-

ske statsborgere m.v. og udlændingeloven af marts 2021 (Styrket indsats mod ne-

gativ social kontrol m.v.) blandt andet blev indført hjemmel i udlændingeloven til, 

at Udlændingestyrelsen kan nægte at udstede særlig rejselegitimation (konventi-

ons- eller fremmedpas) til en mindreårig udlænding, når der er grund til at antage, 

at den mindreårige udlænding ellers vil blive sendt til udlandet til forhold, der brin-

ger den pågældendes sundhed eller udvikling i alvorlig fare, f.eks. i forbindelse med 

genopdragelsesrejser.  

 

2. Med blandt andre ovennævnte foranstaltninger er det alt andet lige blevet svæ-

rere at sende sit barn på genopdragelsesrejse i udlandet, men desværre ser vi fort-

sat eksempler på, at det finder sted.  

 

Derfor har regeringen med Et frit liv i Danmark af januar 2025 også besluttet at 

styrke indsatsen yderligere. Vi vil blandt andet støtte myndighedernes sikkerheds-

planlægning ved risiko for genopdragelsesrejser ved at gennemføre en kortlægning 

af faktorer, der medvirker til genopdragelsesrejser og ufrivillige udenlandsophold. 

For eksempel skal det kortlægges, hvilken kontakt personer havde med myndighe-

der og andre aktører, før de forlod Danmark. Det skal munde ud i handleanvisninger 

til fagpersoner, f.eks. sociale myndigheder, lærere og pædagoger, samt materiale 

til målgruppen, der kan understøtte myndighedernes sikkerhedsplanlægning.   

 

Derudover vil regeringen iværksætte opmærksomhedskampagner om genopdra-

gelsesrejser og ufrivillige udlandsophold, som dels er målrettet personer i risiko for 

at blive genopdragelsesrejser og dels forældre med fokus på, at genopdragelsesrej-

ser er strafbare. Herudover gennemføres en informationsindsats målrettet lærere 

og andre fagpersoner.  

 

Regeringen ønsker generelt et større og vedholdende fokus på, hvordan vi som 

samfund gør op med negativ social kontrol, så piger og kvinder med indvandrerbag-

grund nyder samme rettigheder og frihed som danske kvinder og mænd. Derfor vil 

vi også løbende følge området tæt, herunder med henblik på at kunne vurdere om 

de eksisterende tiltag er tilstrækkelige i forhold til at forhindre genopdragelsesrej-

ser og ufrivillige udenlandsophold.  
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